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Muzeum Archeologiczno-Historyczne w Koszalinie ma zasz
czyt zaprezentować społeczeństwu naszego miasta niezwykłą 
w warunkach koszalińskich, z uwagi na swą egzotyczną treść, 
ekspozycję muzealną pt. „Sztuka Meksyku”. Jest nam szcze
gólnie miło jako współorganizatorom tej imprezy, że dzięki zro
zumieniu władz centralnych — Ministerstwa Kultury i Sztuki 
oraz władz zaprzyjaźnionego z Polską dalekiego Meksyku mo
żemy przedstawić w Koszalinie po raz pierwszy w okresie po
wojennym bogatą kolekcję oryginalnych muzealiów z zakresu 
archeologii i przebogatej kultury ludowej Meksyku.

Placówka nasza, która przez wiele lat pozostawała niejako 
w cieniu innych placówek kulturalnych Koszalina, dzięki no
wym ramom organizacyjnym stała się dziś samodzielną jed
nostką specjalistyczną, podejmującą wiele nowych potrzebnych 
miastu akcji naukowo-oświatowych. Dzięki temu powstały bar
dzo korzystne bodźce, które umożliwiły zespołowi naszych pra
cowników podejmowanie szeregu ważnych inicjatyw naukowo- 
-oświatowych z zakresu reprezentowanych dyscyplin: arche
ologii, historii, etnografii, sztuki itp. Doniosłą rolę io tym 
względzie mają między innymi akcje wystawiennicze. Pragnie
my organizować i robimy to systematycznie od lat dwóch jak 
największą ilość wystaw czasowych, aby tą drogą zapoznać 
mieszkańców Koszalina z historią, kulturą i sztuką nie tylko
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narodu polskiego, ale także ludów innych kontynentów. Zda
jemy sobie sprawę, iż Koszalin z uwagi na swe peryferyjne po
łożenie z dala od większych centrów kulturalnych kraju, ciągle 
jeszcze cierpi na niedosyt podobnych imprez artystycznych. 
Stąd też w akcji popularyzatorskiej i oświatowej na terenie na
szego miasta nie może zabraknąć Muzeum Archeologiczno-Hi- 
storycznego. Placówka nasza w ramach reprezentowanych dy
scyplin winna być inicjatorem i organizatorem przekrojowych, 
powszechnie dostępnych wystaw o bogato zróżnicowanej tema
tyce. Ta właśnie wystawa jest kontynuacją rozpoczętego eks
pozycją „Rzeźba Indonezji” cyklu wystaw obrazujących kul
turę i sztukę ludów innych kontynentów. Cykl ten pomyślany 
jest jako pewien sposób popularyzowania wiedzy o świecie 
współczesnym i dorobku ogólnoludzkim na przestrzeni dziejów. 
Prezentowana dzisiaj w salach naszego muzeum wystawa 
„Sztuka Meksyku” daje w swym zestawie pokaz różnorodności 
i wielowiekowego bogactwa kultury ludów Meksyku. Ludy 
tych obszarów wniosły olbrzymi wkład w ogólny rozwój cywi
lizacji całego kontynentu amerykańskiego wywierając swe pięt
no również na kulturę narodów Europy.

Społeczeństwo Koszalina ma okazję, po raz pierwszy chyba, 
zetknąć się z niepowtarzalną egzotyką reprezentowanych wy
tworów cywilizacji ludzkiej z dalekiego i ciągle nieznanego 
szerokiemu ogółowi Meksyku.

Eksponowana bogata kolekcja wytworów z zakresu arche
ologii, sztuki i kultury ludowej ma zróżnicowaną metrykę 
chronologiczną. Pokazane są w szerokim przekroju historycz
nym od zamierzchłych okresów pradziejowych do wybranych
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przykładów kultury ludowej z XIX wieku aż po dzień dzi
siejszy. Bogata też jest ich przynależność etniczna i kultu
rowa, jako że pochodzą z różnych zakątków rozległych obsza
rów Meksyku.

Jesteśmy przekonani, że udostępniona mieszkańcom Kosza
lina ekspozycja przybliży nam tę część kontynentu amery
kańskiego i pozwoli lepiej poznać historię i kulturę zamiesz
kałych tam ludów.

Pragniemy w tym miejscu złożyć gorące podziękowanie 
Ambasadorowi Stanów Zjednoczonych Meksyku w Warszawie 
panu Rodolfo Navarrete za życzliwy stosunek do naszej ini
cjatywy i Ministerstwu Kultury i Sztuki za umożliwienie zor
ganizowania tej ciekawej wystawy na terenie Koszalina.

FRANCISZEK J. LACHOWICZ 
dyrektor Muzeum Archeologiczno- 

-Historycznego w Koszalinie



EPOKA PRZEDHiSZPAŃSKA .

Dzięki swemu położeniu geograficznemu Meksyk jest cen
trum powiązań i kontaktów międzykontynentalnych, górskich 
masywów Północnej i Południowej Ameryki. Tu na wysokości 
- 3ÜU m n.p.m., rozwinęła się jedna z wielkich cywilizacji No
wego Świata — tak zwana kultura Środkowej Ameryki.

Z okresu m,iędzy 10 000 do 4 000 lat p.n.e. pochodzą pierwsze 
ślady działalności człowieka amerykańskiego. Okres ten uważa
ny jest za wstęp poprzedzający późniejsze etapy rozwoju kul
tury na terenie Doliny Meksykańskiej.

W Środkowej Ameryce rozróżnia się dwa wielkje obszary 
geograficzne, gdzie powstały i rozwijały się odrębne kultury: 
meksykański płaskowyż o suchych i nieurodzajnych terenach 
(kultura meksykańska) oraz obszar tropikalny z bujną wege- 
tacją roślinną, który obejmuje południowo-wschodnią część 
Meksyku i część Centralnej Ameryki (kultura Majów).

Na terenie Środkowej Ameryki powstało i rozwijało się wiele 
kultur. Do najważniejszych z nich można zaliczyć kultury: Ol- 
meków, Przedklasyczne, Teotihuacanu, Meksykańską, kultury 
Veracruz, Huasteków, Zapoteków, Majów, kultury Zachodu 
oraz kultury Północy.

Najazd hiszpański i zabór tych ziem, który miał miejsce na 
początku XVI w. zahamował rozwój sztuki i kultury narodo
wej Meksyku. W wielu jednak przypadkach zarówno duch na-
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rodowy autochtonów jak i twórczość ludowa przetrwały w ca
łości na niektórych terenach Środkowej Ameryki stanowiąc 
moralne oparcie dla oporu ludności miejscowej i jej przeciwr- 
dz.iałania przeciw przeszczepianiu na ich teren kultury europej - 
skiej.

Nie należy zapominać o tym, że Hiszpanów, którzy opanowali 
i skolonizowali Meksyk, cechowała dążność do utrwalenia swo
jej kultury na podbitych terenach. Znalazło to swój wyraz głów
nie w budownictwie, gdzie obok budowli w stylu romańskim 
i gotyckim znajdują się także budowle w stylu „mudehar” (hi
szpański styl architektury z XIII — XIV w.).

CENTRALNY PŁASKOWYŻ - Kultura Olmeków

W okresie między latami 2 000 a 1 200 p.n.e. powstała na 
terenie Centralnego Płaskowyżu znaczna .ilość osiedli wiej
skich. Ludność tych osiedli mieszkała w chatach budowanych 
z łupanego kamienia. Jednocześnie zaczęło się rozwijać rzemio
sło w oparć,iu o zamiłowania artystyczne. Wprowadzono kult 
zmarłych, a praktyki religijne miały charakter magiczny. Zja
wiska powyższe są poznawane w wyniku przeprowadzonych 
prac archeologicznych na stanowiskach w takich miejscowoś
ciach jak: El ArboliHo, Zacatenko, Tlatitlco, Qualupita, Izucar 
i Ajalpan. Najważniejszym rzemiosłem było garncarstwo. Wy
rabiano misy, butelki, talerze, garnki, naczynia zdobione rysun
kami wyobrażającymi ludzki i zwierzęta, czasze i inne przed
mioty o pięknych kształtach. Wyrabiano też delikatne figurki 
postaci ludzkich, na których można zauważyć zastosowanie 
ornamentu w postaęi drobnych szczegółów odzieży, fryzury, 
ozób głowy oraz przedstawiające zwierzęta a także rzeźby o in
nych tematach.
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KULTURY PRZEDKLASYCZNE

W okresie około 8 000 lat p.n.e. cała dzisiejsza dolina Mek
syku była zalana wodami, wśród których wyspy tworzyły naj
wyższe szczyty górskie Estrella i Chimalhuacan.

W okreąie późniejszym w środku doliny utworzyło się wiel
kie jezioro, nad brzegami którego koczowała ludność kultury 
Tepexpanu, która trudniła się łowiectwem polując na ostatnich 
przedstawicieli mamuta amerykańskiego, doprowadzając do 
całkow,itego wytępienia tego gatunku zwierząt.

Z czasem (6 000 — 3 000 lat p.n.e.) mieszkańcy tych terenów 
zaczęli łączyć się, zakładając osiedla złożone z chat zbudowa
nych z niewypalonej cegły i słomy, tworząc kultury określane 
przez archeologów jako „przedklasyczne” lub „archaiczne”. 
Kultury te rozwijały się przez wieki począwszy od XVI stu
lecia p.n.e. do VI w. p.n.e. W tym czasie powstają na tym te
renie okazałe miasta z imponującymi centrami religijnymi. 
Okres ten można podzielić na trzy części: wczesny przedklasycz- 
ny (1350 — 900 lat p.n.e.), średnj przedklasyczny (900 — 500 
lat p.n.e.) oraz późny przedklasyczny (500 — 100 p.n.e.).

Pierwszy okres kultur „przedklasycznych” charakteryzuje się 
figurkami kobiet wykonanymi prymitywną techniką tzw. „pa- 
stillaje”. Technika ta polegała na modelowaniu głowy i torsu, 
które następuje uzupełniano dolepiając pozostałe części ciała. 
Do wykończenia szczegółów rzeźby służyły szpiczasto zakoń
czone narzędzia wykonane z drewna lub kości, a niekiedy nawet 
sam paznokieć. Na temat tych figurek Pinja Can powiedział: 
„Figurki te uważane mogą być jako symptomat określonego 
stopnia rozwoju społeczeństw, gdzie kobieta — matka pełniła 
główną rolę w gromadzie, czyli w okresie matriarchatu”, 
a Vaillant dodaje: „Figurki te w swo.isty sposób symbolizowały 
surową rzeczywistość złożonego rytmu praw natury * na
rodzin, rozwoju i śmierci, wyrażonego skrótowo w cudzie ko*
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biety i narodzin dziecka z jej łona”. Nie jest też przypadkowe 
podobieństwo pomiędzy figurkami przedstawiającymi kobietę 
a figurkami symbolizującymi płodność ziemi.

-W okresie „średnim przedklasycznym” rozwój ceramiki osiąg
nął szczyt i należy przypuszczać, że dzięki niezwykle wyso
kiemu poziomowi wykonawstwa przedmiotów ceramicznych 
Tlatilco stało się głównym centrum kulturowym tego regionu. 
Wśród znajdowanych naczyń występuje „ceramika grobowa” 
i codziennego użytku. Garnki, talerze, dzbany i misy pocho
dzące z wykopalisk w Tlatilco są uważane za najlepsze wyroby 
ceramiczne nie tylko w okresie przedklasycznym, lecz również 
i doby przedkolumbijskiej.

CENTRALNY PŁASKOWYŻ - Kultura Teotihuacanów

Między latami 200 a 650 n.e. nastąpił rozkwit urbanistyczny 
religijnego centrum Teotihuacanu. W tym okresie powstały 
wspaniałe świątynie, pałace, ołtarze, place i ulice, targowiska 
i inne budowle. Dla spełniania kultu religijnego wytwarza się 
nowa warstwa społeczna — kapłani, będąca elitą rządzącą. Po
pierali oni rozwój monumentalnej architektury, malarstwa 
ściennego, upowszechniali wierzenia religijne oraz rozbudzali 
zainteresowania w zakresie nauk ścisłych m.in. astronomią 
i matematyką. Kapłani zajmowali ęję także leczeniem przy po
mocy ziół. Kulturze Teotihuacanu zawdzięczamy również wpro
wadzenie w architekturze nowego stylu — piramidy schodko
wej. Wznoszone budowle zdobiono pięknymi malowidłami, a 
frontony budynków — mozaikami.

Wykonywano maski pośmiertne, a dla użytku codziennego 
wyrabiano cienkościenne naczynia barwy pomarańczowej, 
a także trójnożne naczynia z pokrywkami. Z plastyki figural
nej należy wymienić figurki z ruchomymi nogami i rękami. 
Ludność czciła bogów: Tlał oka (bóg deszczu), Huehueteotla
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(„Stary bóg” — bóg ognia), Xipe (bóg wiosny) i Chalchiuhtlicue 
(bogini wszystkich wód na ziemi). Wierzono, że Teotihuacan 
był miejscem, gdzie żyli bogowie w rzeczywistości.

KULTURA MEKSYKU

Meksykanie — Aztekowie należeli do ludów Nahua, przyby
łych z północy, którzy po podboju kraju osiedlili się w Dolinie 
Meksyku. W 1325 roku założyli swą wielką stolicę — Teno- 
chtitlan. W ciągu zaledwie dwu wieków wznieśli oni wiele świą
tyń i pałaców, założyli ulice i akwedukty oraz fontanny, szkoły, 
ogrody botaniczne i zoologiczne, targowiska, place zabaw itp. 
Religia Meksyku była „politeistyczna”. Czcili oni bogów: Coa- 
tlicue (boginię życia i śmierci), Coyolxauhqui (boginię księżyca), 
Hochipili (gospodarza tańca i zabaw). Rozwinęła się literatura 
i poezja (pismo obrazkowe), a wśród nauk szczególnie medycyna, 
botanika i zoologia.

Meksykanie byli wspaniałymi rzeźbiarzami tworząc zarówno 
posągi ludzkie, jak i rzeźby o tematyce zoomorficznej i roślin
nej, a także stawiając ogromne monolity, np.: kamień z Tjzoka, 
albo kamień słoneczny, lub kalendarz aztecki i inne.

WYBRZEŻE ZATOKI — Kultura Veracruz

Grupy ludności: Remojadas, Trapiche i Viejon, które w okre
sie od 1500 do 100 lat p.n.e. żyły w centrum Veracruz, posiadały 
własną kulturę. Jednym z głównych zajęć tych ludów było 
garncarstwo. Produkowali oni również figurki z gliny (pełne 
lub wydrążone) oraz tzw. „śmiejące się figury” (figurillas son- 
rientes). Rozwijała się również płaskorzeźba. Wykonywano także 
płyty nagrobne.

W trakcie przeprowadzonych badań odkryte zostały ośrodki 
religijne tej ludności w: El Tajin, Yohualichan, Nopiloa i in
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nych miejscowość,iach, w których rozwinął się własny, specyfi
czny styl artystyczny oparty głównie na prostych motywach 
zdobniczych.

Około 900 lat p.n.e. pojawili się tu Totonakowie, którzy osie
dlili się w miastach: Zempoala, Quiahuiztlan, Quauhtochoco 
i innych. Oni też w okresie późniejszym pierwsi weszli w kon
takt z najeźdzeam,i hiszpańskimi. Zbudowali własne ośrodki 
kultowe, rozwinęli sztukę rzeźbiarśką, a w produkcji naczyń 
wytworzyli charakterystyczną formę ceramiczną tzw. czary.

WYBRZEŻE ZATOKI - Kultura Huasteków

Na wybrzeżu, począwszy od rzeki Cazones aż do Soto La Ma
rina, rozwinęła się (kultura Huasteków, która z czasem rozprze
strzeniła się aż do San Luisa de Potosi i Queretara. Ceramika 
produkowana przez mieszkańców tych terenów, często o kształ
tach tykwy, wyróżniała się swą żółtą barwą. Figurki, które tu 
wytwarzano wyróżniały się swymi grubymi nogamj i cienką 
talią oraz tym, że często były malowane na biało.

Huastekowie byli dobrymi rzeźbiarzami. Przedstawiali bogów 
w szpiczastych czapkach ozdobionych ornamentem w kształcie 
promieni. Wykonywali wspaniałe rzeźby postaci męskich, jak 
np.: rzeźba znana pod nazwą „Huastecki młodzieniec”. Postu
menty do rzeźb często wykonywali w formie kręgów. Rzeźbili 
i mało wal,i ołtarze, przyozdabiając je różnego rodzaju muszlami 
morskimi. Znani byli również jako czarownicy i kuglarze. 
Czcili bogów: Quezalooatla (boga cywilizacji i nieba), Ehecatla 
(boga wiatru), Tlazolteotl (boginię ludzkich grzechów) i Xilo- 
nen (boginię kukurydzy).

STAN OAXAKA - Kultura Zapoteków

Nazwa tej kultury wywodzi się od grupy ludności przybyłej 
— około 700 p.ne. z kraju ,,01meków”, która osiedliła się w:
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Huamelulpanie, Puerto, Angel, Piedra Parada i Monte Alban. 
Już w tym czasie zaczęto stawiać wspaniałe budowle o charak
terze kultowym i świeckim.

Zapotekowie stworzyli własny styl budowy piramid schod
kowych. Budowali grobowce dla „ważnych osób” z licznymi 
i obszernymi pomieszczeniami, często zdobione malowi
dłami ściennymi. Wykonywali piękne urny gliniane zdobione 
malowidłami przedstawiającymi ludzi, bogów oraz zwierzęta 
składane w ofierze. Opracowali kalendarz posługując się pis
mem hieroglificznym i znali umiejętność liczenia.

Miejscowości Monte Alban, Cuilapan, Teotl,itan, Zaachila 
i inne były ośrodkami religijnymi o dużym znaczeniu. Wiele 
z tych miejscowości około roku 1000 n.e. zdobyli Mixtekowie.

Mixtekowie, którzy zamieszkiwali w miastach: Yagul, Mitla, 
Teozacoalco, Tilantongo i Tutepec, przywędrowali z gór Oaxaca 
i opanowali niektóre z miast Zapoteków w dolinie i na wybrze
żu. Mixtekowie znani byli z pięknej obróbki drewna, kości, 
kryształu, alabastrów, turkusów itp. Z materiałów tych wy
twarzali przedmioty o wielkiej wartości artystycznej, między 
innymi: instrumenty muzyczne, wyrzutnie oszczepów, maski,
Byli też znakomitymi złotnikami. Wytwarzali ozdoby ze złota, 
srebra i miedzi. Posiadali rozwinięte pismo obrazkowe, przy 
pomocy którego opisywali swoje pochodzenie, bitwy i zwycię
stwa, bogów, uroczystości religijne oraz inne ważne wydarzenia 
w ich kalendarzu. Wykonywali piękną ceramikę zdobioną 
barwnym,i rysunkami, podobnymi do tych, które stosowano w 
piśmie obrazkowym, przedstawiające bogów oraz różne wy
darzenia i uroczystości.

KULTURA MAJÓW

, Majowie zamieszkiwali południowo-wschodnią część Meksyku 
oraz część Centralnej Ameryki. Posiadali znajomość astro
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nomii i matematyki, czego ślady można znaleźć na płytach 
nagrobkowych, w kodeksach prawnych i innych zabytkach 
pisanych z tamtego okresu. Majowie opracowali sposób licze
nia, gdzie podstawą była liczba 20 z właściwym wykorzystaniem 
zera, co pozwoliło im na dokładne opracowanie kalendarza 
słonecznego o 365 dniach, kalendarza religijnego o 260 dniach, 
miesiąca księżycowego o 20 dniach, synodycznego okresu dla 
planety Wenus o 584 dniach. Opracowali też i wykonali pewne 
schematy dla wyznaczenia linii elipsy.

Majowie byli dobrymi architektami, rozwinęli własny styl 
architektury stwierdzony m. in. w: Palenque, Petenu, Chenesu, 
Reci Bek i Puucu. Stosowali sklepienie z kamienia w swoich 
budowlach. Tworzyli piękne rzeźby, wyrabiali bogato zdobio
ne wyroby ceramiczne i figurki z gliny o precyzyjnie wykoń
czonych szczegółach, znalezione m.in. w miejscowościach: Jaina 
i Campoche.

KULTURY ZACHODU

Reprezentujące kultury Zachodu grupy ludności Chupicua- 
ro oraz Quanajuato, wytwarzały charakterystyczną ceramikę 
zdobioną pięknymi ornamentami geometrycznymi. W później
szym okresie w ramach kultur Zachodu, rozwinęły się także 
inne jej grupy, jak np.: Colima, której ludność wytwarzała
charakterystyczną ceramikę w kształcie opasłych psów, ma
łych papużek oraz naczynia naśladujące tykwy z ptasimi nóż
kami itp. — zwykle malowane na czerwono lub czarno. W 
Nayarit wytwarzano różnobarwne figurki z gliny, na których 
dokładnie przedstawione są szczegóły odzieży, ozdób itp. Wy
konywano też z gliny różnego rodzaju makiety budynków.

Miejscowości Mezkala i Querrero wyróżniały się wyrobem 
przedmiotów z kamienia, m.in. różnego rodzaju siekier oraz 
kamiennych, schematycznych postaci ludzkich.
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W późniejszym okresie na Zachodzie zamieszkiwały grupy 
ludności o nazwie Taroskowie lub Pure-pechowie, które roz
winęły własny styl w architekturze zwany „yacatas”. Oąiąg- 
nęli również wysoki poziom w złotnictwie. Stolicami ich były 
miasta Tzintzuantzan i Michoacan.

PÓŁNOC MEKSYKU

Mikroregion znajdujący się na północy Meksyku był w daw
nych czasach pomostem przez iktóry przechodziły grupy łow
ców, polujących na przedhistoryczne zwierzęta (mamuty), a w 
późniejszym okresie, teren ten zdobyły koczownicze grupy Chi- 
chimeków walcząc z narodami o wyższej kulturze. Niezależnie 
od tego, że teren ten był położony peryferyjnie w stosunku 
do Środkowej Ameryki, wiele grup plemiennych zajmujących 
się rolnictwem jak np. Magdalena, Chalchihuites, Quemada, 
Zape i Casas Grandes, znajdowało tutaj schronienie i zakładało 
osiedla. Mieszkańcy Północnego Meksyku wznosili wielopiętro
we budynki z niewypalonej cegły, bardzo podobne do tych, 
jakie budowano na południowym wschodzie Stanów Zjedno
czonych Ameryki. Budowano też cysterny i urządzenia iryga
cyjne. Wykonywano przedmioty z metalu i z muszli oraz pięk
ne, wielobarwne przedmioty ceramiczne o motywach geome
trycznych, a niekiedy zdobione podobiznami ludzi i zwierząt.

OZDOBY Z MONTE ALBAN

W okresie przedkolumibijskjim żadnemu z narodów Meksyku 
nie udało się osiągnąć równego stopnia kunsztu i artyzmu w 
wykonywaniu ozdób i biżuterii, jaki osiągnęli Mixtekowie.

Odkrycie przez Alfonso Caso grobu w Monte Alban w całej 
rozciągłości potwierdza nadzwyczajne umiejętności i wysoki 
poziom artystów tego rejonu, którzy wykonywali ozdoby ze
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złota i srebra. Przy rozkopywaniu grobowca znaleziono około 
300 różnych przedmjotów, między którymi znajdują się piękne 
naczynia z marmuru w kształcie tykwy zdobione rysunkami 
scen mitologicznych, wspaniałe czarki wykonane z kryształu, 
zausznice i noże z obsydianu, kołjie, kolczyki z nefrytu, wa
chlarze oraz płytki z kości jaguara z różnymi scenami. Zna
leziono też około 40 złotych przedmiotów, między którymi były: 
diademy, napierśniki, kolczyki, pierścienie, małe maseczki 
i inne ozdoby.

METALURGIA

Technika obróbki metali, która zapoczątkowana została w 
Centralnej Ameryce, a później (około X wieku) przeniesiona do 
Ameryki Środkowej, opanowana została przez Mixtekow w ta
kim stopniu, że byli oni zapraszani do ważniejszych ośrodków 
przedhiszpańskiego Meksyku.

W okresie późniejszym, po podboju tych terenów przez Hi
szpanów, piękno wyrobów ze złota i srebra znalazło odbicie 
w zapiskach kronikarskich tego czasu. Między innymi Pedro 
Martiro de Angleria wyraził swój zachwyt mówiąc: „Wyko
nawstwo i artystyczna obróbka wartością swą przewyższa war
tość użytkową tego materiału”, a Hernando Cortes pisał na te
mat tych wyrobów: „Niezależnie od wartości jaką przedsta
wiały było ich tak dużo i były tak piękne, tak że przez swą 
orginalność mogły być uważane po prostu za bezcenne” i dalej 
pisał: „według naszego rozpoznania uważamy, że nie jest 
prawdopodobne, aby którykolwiek z książąt na świecie miał 
takie i w takiej ilości”. Jednak zachwyt nad pięknem tych wy
jątkowych przedmiotów nie był przeszkodą przed jego żądzą 
posiadania. Z jego polecenia przedmioty te przetopiono na 
sztaby złota.

Obróbki metali dokonywano w owym czasie dwoma sposo
bami. Pierwszy sposób stosowany był przy wykonywaniu or
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namentów na złotych płytkach (kucie), przy drugim sposob|ie 
stosowano „metodę traconego wosku”. Kształt, jaki pragnęło 
się uzyskać, modelowano w glinie, którą pokrywano warstwą 
delikatnego pyłu z węgla drzewnego, a następnie taką samą 
warstwą wosku. Tę pokrywę przysypywano znów proszkiem 
z węgla drzewnego i całość otaczano gliną, którą dziurkowano 
na szczycie i u podstawy formy, aby wosk mógł topnieć. Po 
wykonaniu odlewu, gdy model ostygł, rozbijano formę i wycią
gano gotowy przedmiot.

Zausznice, naszyjniki, ozdoby, maski i napierśniki zdobione 
były cieniutkimi drucikami, co jest przykładem specjalnych 
i budzących podziw zdolności złotników Mjxtekow.

KULTURA LUDOWA MEKSYKU XIX I XX W.

Na wystawie pokazane są stroje ludowe niektórych indiań
skich grup ludności Stanów Zjednoczonych Meksyku, z których 
większość wykonana jest ręcznie. Przedstawione zostały trzy 
podstawowe grupy: 1. Targ w Tlaxiacou, w południowym sta
nie Guajaca, gdzie żyją indiańskie grupy Mixtekow i Mixes. 
2. Wesele mixteckie. 3. Orszak religijny grupy Amurgosów, 
w północno-zachodnim stanie Gerrero oraz procesja „opiekunek 
wody” (pranie bielizny świętych) w Tanę japa — południowo- 
-wschodni stan Chiapas. Pokazany jest również szereg męskich 
i kobiecych strojów ludowych z wielu części Meksyku: wesele 
w Hujchol (północny-zachód), tancerze z piórami (południe), 
Meleskinja Yukatana (południowy-wschód).



Kultura Meksyku — bazaltowa figura 
mężczyzny
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Kultara Zapoteków — piramida schodkowa
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Kultura Zapoteków — urna
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Kultura Zachodu — figurki' kobiety i mężczyzny
.•V
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Stroje ludowe Meksyku
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Stroje ludowe Meksyku

Basowe zakłady graficzne rsw „prasa - książka _ ruch»'
W KOSZALINIE
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